CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CAMPINA DA LAGOA -PARANA

Avenida Juscelino Kubitschek, nº 996, Praça João XXIII, Centro

 Campina da Lagoa-PR CEP 87345-000

Telefone (44) 3542 - 2423

ATA Nº 002/2023 1

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte três, às 09h30min, nas 2

dependências da Secretaria Municipal de Assistência Social, localizada na Avenida 3

Juscelino Kubitschek, 996, centro, no município de campina da Lagoa, Estado do 4

Paraná, foi realizado reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social 5

- CMAS. Na oportunidade estiveram presentes os conselheiros: Danielli Ribeiro 6

Lebão – titular e Lucia de Oliveira Fernandes - suplente (Secretaria de Assistência 7

Social); Rosenete Scarabelot de Souza – titular e Eliane Doreto -suplente 8

(Secretaria de Educação e Cultura); Larissa Roberta Cadan (Secretaria de 9

Administração); Andreia Fernanda Moraes de Almeida (APAE); Maria Aparecida de 10

Oliveira (Usuários); Lais Gabrielly de Souza (Lar dos Idosos Padre José 11

Montenegro). Foi realizada a contagem dos presentes e dando quórum a presidente 12

deu abertura na reunião apresentado a pauta: 1. Organização da XI Conferência 13

Municipal de Assistência Social. 2. Aprovação do Demonstrativo Físico e 14

Financeiro referente ao uso de recurso de Cofinanciamento da Gestão do 15

SUAS e Gestão do Programa Bolsa Família do ano de 2021. 3. Aprovação da 16

prestação de contas parcial da Deliberação nº 056/2021 -CEAS/PR – Incentivo 17

COVID – Benefícios Eventuais, do município de Campina da Lagoa, Estado do 18

Paraná, do pagamento até 30/06/2022. 4. reprogramação de recurso referente 19

a Deliberação nº 056/2021 -CEAS/PR – Incentivo COVID – Benefícios 20

Eventuais. 5. Aprovação do Demonstrativo Físico e Financeiro referente ao 21

uso de recurso de Cofinanciamento de Serviços do ano de 2021. Consultado 22

os conselheiros se havia mas assuntos a serem discutidos, diante da negativa de 23

todos a pauta foi aprovada. A presidente Danielli passou para a primeira pauta. 1. 24

Organização da XI Conferência Municipal de Assistência Social. A 13ª Conferência 25

Nacional de Assistência Social será realizada nos dias 5 a 8 de dezembro de 2023 26

em Brasília/DF. O tema será “Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o 27

SUAS que queremos”. As decisões foram tomadas pelo Conselho Nacional de 28

Assistência Social na sua reunião ordinária realizada em dezembro. Para as etapas 29

municipais e Estaduais ficaram definidas as seguintes datas: ·Conferências 30

municipais de Assistência Social: 3 de abril a 15 de julho de 2023; e as 31

·Conferências estaduais e distrital de Assistência Social: 16 de agosto a 16 de 32

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CAMPINA DA LAGOA -PARANA

Avenida Juscelino Kubitschek, nº 996, Praça João XXIII, Centro

 Campina da Lagoa-PR CEP 87345-000

Telefone (44) 3542 - 2423

outubro de 2023, sendo que a Resolução CNAS/MC Nº. 90, de 21 de dezembro de 33

2022, que dispõe sobre a convocação da 13ª Conferência Nacional de Assistência 34

Social. A Conferência tem como eixos:  EIXO 1 - FINANCIAMENTO: Financiamento 35

e orçamento de natureza obrigatória, como instrumento para uma gestão de 36

compromisso e responsabilidades dos entes federativos para garantia dos direitos 37

socioassistenciais contemplando as especificidades regionais do país; EIXO 2 - 38

CONTROLE SOCIAL: Qualificação e estruturação das instâncias de Controle 39

Social com diretrizes democráticas e participativas; EIXO 3 – ARTICULAÇÃO 40

ENTRE OS SEGMENTOS: Como potencializar a participação social no SUAS?; 41

EIXO 4 – SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS: Universalização do acesso e 42

a integração das ofertas dos serviços e direitos no SUAS; e EIXO 5 – BENEFÍCIO 43

E TRANSFERÊNCIA DE RENDA: A importância dos benefícios socioassistenciais 44

e o direito a garantia de renda como proteção social na reconfiguração do SUAS. 45

1. Organização da XI Conferência Municipal de Assistência Social. Os conselheiros 46

decidiram que a Conferencia Municipal deve acontecer em local onde os 47

participantes possam ser distribuídos de forma que todos participem ativamente da 48

Conferência e o local mais seria o Centro de Convivência do Idoso, sendo assim 49

ficou decidido que local para a realização da Conferência. Como o mandato dos 50

conselheiros aspira no dia 30 de maio, os novos conselheiros poderão ser 51

empossados no final da Conferência, ficando estabelecido a data de 30 de maio de 52

2023 a realização da Conferência. 2. Aprovação do Demonstrativo Físico e 53

Financeiro referente ao uso de recurso de Cofinanciamento da Gestão do SUAS e 54

Gestão do Programa Bolsa Família do ano de 2021. Foi apresentado pelo órgão 55

gestor toda a documentação pertinente ao uso dos recursos de Cofinanciamento 56

da Gestão do SUAS e Gestão do Programa Bolsa Família referente ao ano de 21, 57

sendo APROVADO por unanimidade. 3. Aprovação da prestação de contas parcial 58

da Deliberação nº 056/2021 -CEAS/PR – Incentivo COVID – Benefícios Eventuais, 59

do município de Campina da Lagoa, Estado do Paraná, do pagamento até 60

30/06/2022. Analisado pelos conselheiros e AROVADO por unanimidade. 4. 61

reprogramação de recurso referente a Deliberação nº 056/2021 -CEAS/PR – 62

Incentivo COVID – Benefícios Eventuais. Sendo repassado aos conselheiros que 63

houve sobra de recursos devido ao fato de as aquisições terem sido realizadas 64

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CAMPINA DA LAGOA -PARANA

Avenida Juscelino Kubitschek, nº 996, Praça João XXIII, Centro

 Campina da Lagoa-PR CEP 87345-000

Telefone (44) 3542 - 2423

através de licitação abaixo do cotado no plano de aplicação, havendo assim a 65

necessidade de reprogramação dos recursos. APROVADO por unanimidade. 5. 66

Aprovação do Demonstrativo Físico e Financeiro referente ao uso de recurso de 67

Cofinanciamento de Serviços do ano de 2021. Analisado e APROVADO por todos 68

os conselheiros. Encerramento: Finalizada a pauta e nada mais havendo a tratar, 69

a presidente Danielli Ribeiro Lebão agradeceu a presença dos conselheiros 70

encerrando a reunião 10h45min. Esta ATA redigida pela presidente Danielli Ribeiro 71

Lebão por mim, Jane Meire Brasileiro Eduardo, digitadora nomeada para o ato que, 72

após aprovada segue assinada por mim e pela presidente. Campina da Lagoa 02 73

de fevereiro de 2023.        74

                       75